PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
Praça Major José Estelita de Aguiar, SN | CEP: 62.748-000 | CapistranolCE
CNPJ: 07.063.589/0001-16 | TelFax. (85) 3326.1327 | Trabalhando para

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)
DFD.25.03.14.DD7-02 - DATA: 14/03/2025

Informações da formalização da demanda

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EDUCAÇÃO

JOSE ANDRADE GONCALVES COSTA

JOSE ANDRADE GONCALVES COSTA

é | LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

Grau de prioridade: | MÉDIO

Descrição do objeto

ALUGUEL DE IMOVEL PARA SUPRIR A NESSECIDADE Nucleo de Atendimento Pedagógico Especializado — NAPE PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAPISTRANO-CE

Justificativa da contratação

A contratação do aluguel de um imóvel para suprir a necessidade do Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado (NAPE) se
faz necessária para atender as demandas da Secretaria de Educação de Capistrano-CE. O NAPE é responsável por oferecer um
atendimento especializado e individualizado a alunos com necessidades educacionais especiais, garantindo a Inclusdo e o acesso à
educação de qualidade. Para isso, é fundamental contar com um espaço adequado e equipado, que proporcione um amblente
acolhedor e favorável ao desenvolvimento desses estudantes.

Além disso, a contratação do imóvel para o NAPE visa garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados, assegurando a
das políticas públicas voltadas para a educação inclusiva, A disponibilização de um espaço exclusivo para o atendimento

contribul para a promoção da igualdade de oportunidades e o respeito à diversidade, fortalecendo o compromisso do
município de Capistrano com a educação de qualidade para todos os seus cidadãos. Assim, a contratação do aluguel do imóvel para
o NAPE se justífica como uma medida essencial para garantir o acesso e a permanência dos alunos com necessidades
educacionais especiais na rede de ensino, promovendo uma educação mais inclusiva e equitativa.

Especificações dos itens e quantitativos

Seq. | Descrição do item Unid. Medida Quantidade

ALUGUEL DE IMOVEL MES 12
Nucieo de Atendimento Pedagdgico Especializado - NAPE

Capistrano-CE, 14 de Margo de 2025.

Jose Andra ncalves Costa
s rio(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
hitps:/ ia.acontratacao.com. bripmeapistranoldid

CHAVE: dd75067912095a56866597d129idd067

Pig 1

”
-

4 %
i É
5 e

PORTARIA Nº 03/2025 Capistrano-CE, 01 de Janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPISTRANO, Claudio Bezerra Saraiva, Estado do

Ceard, no uso de suas atribuices legais,

RESOLVE:

Art. 12 - NOMEAR o Sr. JOSE ANDRADE GONGALVES COSTA, inscrito no CPF de

nº 005.843,003-28, para o Cargo em Comissdo de SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

BASICA, referéncia (CC-1), criado pela a Lei Municipal de N2 881/2009 de 28 de

janeiro de 2009.

Art. 22 - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposições em contrério.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, ao 01 (um) dia do més de

Janeiro do ano de 2025.

Prefeito Municipal

Praça Major José Estelita de Aguiar, s/n — Centro — Capistrano/CE — CEP. 62.748-000

CNPJ 07.063.589/0001-16

E-mail: pmccapistrano@gmail.com